3
1740’lı yıllarda, yine

1 ġemseddin Sami, Kâmûsu’l-Alâm, Dersaadet 1314, s. 3870.
2 BA, A. E. SAMD. III, (Ali Emiri. III. Ahmed), nr. 70/7064.
3 Ahmed Akgündüz, Osmanlı Kanunnâmeleri ve Hukukî Tahlilleri, Ġstanbul 1992, s. 120; İstanbul Kadı Sicilleri,

Üsküdar Mahkemesi 5 Numaralı Sicil (H. 930-936/M. 1524-1530), varak. 42a, hüküm. 5

Haziran-Temmuz 1765 tarihinde, yukarıdaki ile aynı adı taĢıyan el-Hac Mustafa menzilci idi.
62

Gebze Menzilhanesi, 23 Mart 1773,
63

Mayıs 1775,
64

/8 ġubat 1777 ve 2 Temmuz 1781,
65

1783 yılı sonları, Mayıs 1784 ve 1785 tarihinde tarihlerinde Mehmed’in idaresinde kalmıĢtı.
66

Muhtemelen aynı kiĢinin menzilci olduğu 1203/1788-1789 yılında, Hoca Fazlullah el-Kâdî el-

Hurufî’nin Gebze’de bina eylemiĢ olduğu zaviyeyi, Gebze Menzilcisi tahrip etmiĢ, zaviyenin bağ,

bahçe v.s varlıklarını eline geçirmiĢti. Mezkûr Tekke’nin Vakıf Mütevellisi ve ġeyhi Ġbrahim,

Ġstanbul’a kaçmıĢ, menzilci ile muhakemesini
67

ve gasp edilen kitapları ile vazifesinin iadesini

talep etmiĢti.
68

1207/1793 yılı ortalarında, Üsküdar ve Gebze menzilleri idaresini elinde tutan Mehmed

Ağa vefat etmiĢti. Mirîye ait zimmetine mukabil, bazı kimselerde olan alacağının tahsili ve

hazineye teslimi talep edilmiĢti.
69

Muhallefatı zapt edilmiĢ, ancak veresesine hissesi verilmesi

49 BA, C. NF, nr. 37/1842.

arasında 200 guruĢ aylık karĢılığında Menzilhane (Postahane) Müdürlüğü’ne Mehmed Ağa

görevlendirilmiĢti.
97

Daha sonraki yıllarda, postahaneler aynı Ģekilde idare edilmeye devam etmiĢti. Zamanla

bunların idaresi daha sistematik ve gelir gider durumları standart bir hal almıĢtı.
98

1278/1861-1862

arası 1 yıllık dönemde Gebze Kirahanesi, aylık 9.500 guruĢ maktu iâne ile Ġzmit Mutasarrıfı Hasan

Efendi tarafından Mustafa Ağa uhdesine verilmiĢti. Müteakip dönemde, Anadolu postaları

denizden gönderilmek üzere baĢkasına ihale kılınmıĢtı. Bu sebeple Gebze Kirahanesi, Postahane-i

yıllara ait bazı defterlere göre, bu Ģekilde arpa alımı yapılan kaynaklardan biri, kapan-ı dakik tabir

edilen Ġstanbul Un Kapanı; diğeri, Tersane-i Âmire ambarları idi. Ancak muhtelif sebeplerle bazen

arpa temini zamanında yapılamıyor, satın alımı ve nakli bir iki yıl gecikme ile mümkün

olabiliyordu. 1170/1757 yılında menzil idaresini yürütmekte olan Hacı Mustafa, fazlaca gelen

giden ulaklar dolayısıyla gadre uğradığını, zamanında ve yeterli zahire temin edilememesi

dolayısıyla 360 beygirinin telef olduğunu, bu iltizamdan zarar etmiĢ olduğunu ileri

sürmüĢtü.
138

beygirleri için Ġstanbul’dan arpa nakline izin talep edilmiĢti.
141

17 Mayıs 1768-16 Mayıs 1769

döneminde sefer-i hümayun dolayısıyla Menzilhane’nin masrafı artmıĢ, idaresi oldukça

güçleĢmiĢti. Para darlığını gidermek üzere, Hazine-i Âmire tarafından 2799 akçelik takviye

yapılmıĢtı.
142

1208/1793-1794 ve 1213/1798-1799 yılında, Giridî Hüseyin’in menzilci olduğu yıllarda,

Ġstanbul Gümrük Eminliği, Ġstanbul Un Kapanı Ġdaresi, Tersane Eminliği, Boyabad Kadılığı ve sair

bazı ümeraya Gebze Menzilhanesi’nin ihtiyacı olan arpa, saman ve sair tayinatın temini için

hükümler yazılmıĢtı.

Bu sebeplerle

7 Nisan 1738 tarihinde Menzilhane’ye 7 beygir eklenmesi, çevredeki kazaların, Menzilhane

giderlerine yardımcı olmaları konusunda menzilci tarafından merkezî idareye talepte

bulunulmuĢtu.
164

1755 yılı ortalarında, Gebze Menzilhanesi’nin 90 beygirinin mevcut olduğu

anlaĢılmaktadır.
165

1170/1757 yılında yeterli iaĢenin sağlanamaması ve sair sebeplerle menzile ait

360 beygir telef olmuĢtur. Ancak bu sayı, çok tabii olarak toplam beygir sayısını göstermemektedir.

Çünkü, bu sayıların içerisinde gelip geçen ulakların kullandığı, diğer menzillere ait beygirler

Buna bir örnek olarak, Ġran seferi

dolayısıyla menzillerin faaliyeti artmıĢ olmasına binaen, Üsküdar ve Gebze menzillerinden geçen

ulakların, fazla beygir ve sürücü istememeleri konusunda, ilgili mahaller 7 Mayıs 1777 tarihli bir

yazı ile uyarılmıĢlardı.
178

Postahanelerin faaliyette olduğu 1268-1276/1851-1860 yılları arasında, Ġstanbul-Gebze

arasında posta yüklerinin taĢınmasında kullanılan mirîye ait beygirler için 100, özel kira beygirleri

için 80 guruĢluk saat baĢı ücret belirlenmiĢti.
179

27 Ekim 1862 tarihinde bu tesis kapatılmıĢ ve

hükmî varlığı lağvedilmiĢtir.
180

II. SONUÇ